АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ПАШОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАШОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  31 октября 2022 года                                                                              №08-93-а
Об утверждении муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»
                       В соответствии с пунктом 5  статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Пашозерского сельского поселения от 22 октября  2021 года № 08-78-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Пашозерского сельского поселения», постановлением администрации Пашозерского сельского поселения от               22 октября 2021года № 08-80-а «Об утверждении Перечня муниципальных программ Пашозерского сельского поселения», администрация Пашозерского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

                  1.  Утвердить муниципальную программу «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения», (приложение).
                  2. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Пашозерского сельского поселения.

      3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой
                  4. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

Глава администрации
Пашозерского сельского поселения:                                            Вихров В.В.
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Пашозерского сельского поселения

от 31 октября 2022 года №08-93-а
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	  2023-2025 годы

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Администрация Пашозерского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной

программы
	Соисполнители не предусмотрены

	Участники муниципальной

программы
	Участники не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной

программы
	  Подпрограммы не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Цели муниципальной программы

	Повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог

	Задачи муниципальной программы

	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
Капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения и дворовых территорий многоквартирных домов.
Освещение автомобильных дорог общего пользования местного значения
Осуществление части полномочий по содержанию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Всего – 3227,1 тыс. руб., в т.ч.

2023 год – 1075,7 тыс. руб.;

2024 год – 1075,7 тыс. руб.;

2025 год – 1075,7 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, всего, в т.ч. по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития поселения, является содержание  автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность дорог по территории Пашозерского сельского поселения составляет 12.9 км. Все эти дороги являются  грунтовыми.
Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
В целях восстановления и улучшения эксплуатационных качеств автомобильных дорог поселения необходимо проведение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту, содержанию автомобильных дорог общего пользования.

        В связи с тем, что Пашозерское сельское поселение из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решать проблему ремонта и содержания дорог, финансирование мероприятий Программы может также осуществляться за счет средств областного, районного  бюджета и внебюджетных источников.

Основной целью Программы является повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог местного значения Пашозерского сельского поселения, снижение количества обращений в органы местного самоуправления о неудовлетворительном состоянии автомобильных дорог местного значения Пашозерского сельского поселения, осуществление капитального и текущего ремонта существующей дорожной сети.
Приложение №1

к муниципальной программе
                                                                                                                         «Содержание и ремонт

                                                                                                              автомобильных дорог общего

                                                                                                         пользования местного значения»
утвержденной постановлением администрации

Пашозерского сельского поселения

от 31 октября  2022 г. № 08-93-а
ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

 показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы

«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего

пользования местного значения»

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям
	%
	5
	5
	5

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Содержание и ремонт

                                                                                                              автомобильных дорог общего

                                                                                                           пользования местного значения»

утвержденной постановлением администрации

Пашозерского сельского поселения

от 31 октября  2022 г. № 08-93-а

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации муниципальной программы
«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	Наименование подпрограммы,

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Годы
реализации
	Планируемые объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	Федерал. бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ПРОЦЕССНАЯ ЧАСТЬ

	Комплекс процессных мероприятий 1. Поддержка существующей сети дорог Пашозерского сельского поселения

	В том числе:

	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Администрация Пашозерского сельского поселения

	2023
	180,0
	0,0
	0,0
	180,0
	0,0

	2024
	180,0
	0,0
	0,0
	180,0
	0,0

	2025
	180,0
	0,0
	0,0
	180,0
	0,0

	Ремонт автомобильных дорог и дворовых территорий многоквартирных домов
	Администрация Пашозерского сельского поселения
	2023
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0

	2024
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0

	2025
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0

	Освещение автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Пашозерского сельского поселения
	2023
	656,2
	0,0
	0,0
	656,2
	0,0

	2024
	656,2
	0,0
	0,0
	656,2
	0,0

	2025
	656,2
	0,0
	0,0
	656,2
	0,0

	Осуществление части полномочий по содержанию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов Тихвинского района
	Администрация Пашозерского сельского поселения

	2023
	219,5
	0,0
	0,0
	219,5
	0,0

	2024
	219,5
	0,0
	0,0
	219,5
	0,0

	2025
	219,5
	0,0
	0,0
	219,5
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий 1.
	2023
	1075,7
	0,0
	0,0
	1075,7
	0,0

	2024
	1075,7
	0,0
	0,0
	1075,7
	0,0

	2025
	1075,7
	0,0
	0,0
	1075,7
	0,0

	Итого по процессной части
	2023-2025
	3227,1
	0,0
	0,0
	3227,1
	0,0

	Итого по муниципальной программе
	2023
	1075,7
	0,0
	0,0
	1075,7
	0,0

	2024
	1075,7
	0,0
	0,0
	1075,7
	0,0

	2025
	1075,7
	0,0
	0,0
	1075,7
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	2023-2025
	3227,1
	0,0
	0,0
	3227,1
	0,0

PAGE
5